
GOVERNO MUNICIPAL DE

i@BT.IM
t?v° 0E%fnJÊAâ-'I$

O Fls. 
O

ubnca

ATA COMPLEMENTAR DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS “ PROPOSTAS DE PREÇOS”  
TOMADA DE PREÇOS 0907.01/2019 - SMDU.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA E 
ARRUAMENTO LATERAL NO DISTRITO DE BARRA, NO MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Às 09hl5min (nove horas e quinze minutos), horário local, do dia cinco de setembro do ano de 
dois mil e dezenove (05.09.2019), na sala de certames do Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Fortim - Ceará, reuniram-se, em sessão pública, a Presidente da Comissão de 
Licitação: Sra. Maria Cleângela Moreira de Macêdo, Membro: Aurelita Martins da Silva Lima e 
I a Suplente: Melina Paula Moreira Barbosa, para realizar a abertura e julgamento das 
propostas dos licitantes habilitados da Tomada de Preços supracitada que tem como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇA E ARRUAMENTO 
LATERAL NO DISTRITO DE BARRA, NO MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO. Os licitantes que foram declarados habilitados e, portanto, 
terão as propostas analisadas e julgadas. Presente da sessão os representantes das empresas 
01. LOCOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME, inscrito no CNPJ sob n° 
17.364.013/0001-42 - Repres. Legal Sr. Antônio Elias de Macedo França -  CPF sob n° 
875.038.913-00, 02. TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME, inscrito no CNPJ sob n° 
32.236.949/0001-81 - Repres. Legal Sr. Eduardo Cortez Tomaz — CPF sob n° 029.677.223-24. 
Em seguida a Sra. Presidente fez a abertura das propostas de preços, onde após análise de 
suas aceitabilidade foi declarada CLASSIFICADA a empresa LOCOS LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME, por atender a todos os requisitos do edital. DECLASSIFICADAS 01. 
LAPORTE ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 29.003.887/0001-53 - Motivo: a) No 
Relatório analítico — Composição próprias, apresentou sem dedução de preços unitário, itens 4.2 - 
F00 7 5 e 4.3 - F0016, composto pela mesma planilha do edital, contrariando o item 5.2.7 do 
referido edital. As empresas 02. CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA BRILHANTE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 06.974.509/0001-11; 03. DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob n° 13.640.830/0001-25; 04. PLATAFORMA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 1 0.736.1 37/0001-62; 05. TOMAZ CONSTRUÇÕES 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n° 32.236.949/0001-81; 06. ABRAV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 1 2.044.788/0001-17; 
Motivos: a) as empresa acima APRESENTARAM Relatório Analítico — Composição de Custos nos itens
4.2 - F0015 e 4.3 - F0016, SEM insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de 
cada serviço, contrariando o item 5.2.7 do referido edital. 07. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob n° 10.932.123/0001-14 -  Motivo: a) Apresentou Relatório 
Analítico — Composição de Custos nos itens 4.2 - F0015 e 4.3 - F0016, SEM insumos e coeficientes 
de produtividade necessários à execução de cada serviço, contrariando o item 5.2.7 do referido 
edital. Motivo: b) Ausência de Demonstrativo detalhado de BDI, contrariando o item 5.2.12 do 
edital. 08. MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 
09.423.269/0001-55 -  Motivos: a) Ausência de assinatura do Responsável Técnico, contrariando o 
item 5.2.2 do edital; Motivos: b) Apresentou Relatório Analítico — Composição de Custos nos itens
4.2 - F0015 e 4.3 - F0016, SEM insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de 
cada serviço, contrariando o item 5.2.7 do referido edital. 09. SARAIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob n° 30.166.388/0001-66 - Motivos: a) Apresentou Relatório 
Analítico — Composição de Custos nos itens 4.2 - F0015 e 4.3 - F0016, SEM insumos e coeficientes 
de produtividade necessários à execução de cada serviço, contrariando o item 5.2.7 do referido 
edital; Motivos: b) Ausência de declaração, conforme item 5.2.11, contrariando o edital. 10. 
CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 19.726.451/0 0 0 1 -39;

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro -  Fortim/CE — CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 3413-1053 -  email -  li citacaofortim@outiook.coH"

mailto:i@BT.IM
mailto:citacaofortim@outiook.coH


GOVERNO MUNICIPAL DE

EQRTIM
U M A  N O «

11 - Motivos: a) Apresentou Relatório Analítico — Composição de Custos nos itens 4.2 - F00 7 5 e 4.3 
- F0016, SEM insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, 
contrariando o item 5.2.7 do referido edital; Motivos: b) Ausência de assinatura do Responsável 
Técnico, contrariando o item 5.2.2 do edital. Em ato contínuo foi elaborado MAPA COMPARATIVO 
DE PREÇOS, conforme termo em anexo. Ao final foi declarada VENCEDORA do certame a 
proposta de preços apresentada pela empresa LOCOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI — 
ME, no valor global de R$ 584.327,85 (quinhentos e oitenta e quatro mil trezentos e vinte e 
sete reais e oitenta e cinco centavos). A Sra. Presidente informa que divulgará o resultado da 
fase de julgamento das proposta de preços na imprensa oficial do Estado (D.O.E), para correr o 
prazo previsto no art. 109, inciso I, “ b” da lei 8.666/93. Nada mais havendo a ser consignado a 
Presidente declarou encerrada a sessão onde foi lavrado a presente ata que lida e aprovada 
pela comissão fará parte integrante ao processo.

COMISSÃO (CPL):

ç j  Mar
LltcM/uqrVH/ M d c  

ária Cleângela Moreira dq^Macêdo
Presidente Membro

elina Paula Moreira Barbosa
I a Suplente

LICITANTES:

)  / m I /  „
LOCOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME
Sr. Antônio Elias de Macedo França

CM
TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME
Sr. Eduardo Cortez Tomaz

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro — Fortim/CE — CEP 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 341 3-1053 -  email -  lidtacaofortim@outlook.com

mailto:lidtacaofortim@outlook.com

